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ABSTRAK 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis pengaruh penerapan sistem e-filing, e-

billing, e-SPT dan e-registration terhadap kepatuhan Wajib Pajak Orang Pribadi 

dengan pemahaman internet sebagai variabel moderasi studi kasus pada KPP 

Pratama Kudus. Metode pengambilan sampel menggunakan purposive sampling 

dengan jumlah sampel sebanyak 100. Populasi penelitian yaitu Wajib Pajak Orang 

Pribadi yang terdaftar di KPP Pratama Kudus. Sumber data yang dilakukan dalam 

penelitian ini menggunakan data primer yang diperoleh dari kuesioner yang 

disebarkan kepada responden yang terdaftar sebagai Wajib Pajak Orang Pribadi 

yang menjalankan usaha.Teknik analisis data yang digunakan dalam penelitian ini 

menggunakan analisis regresi yang dimoderasi (MRA). Hasil analisis dari 

penelitian ini menunjukkan bahwa penerapan sistem e-filing berpengaruh positif 

terhadap kepatuhan Wajib Pajak Orang Pribadi. Penerapan sistem e-billing, e-SPT 

dan e-registration berpengaruh negatif terhadap kepatuhan Wajib Pajak Orang 

Pribadi. Pemahaman internet memperkuat pengaruh penerapan sistem e- 

registration terhadap kepatuhan Wajib Pajak Orang Pribadi. Pemahaman internet 

memperlemah pengaruh penerapan sistem e-filing, e-billing dan e-SPT terhadap 

kepatuhan Wajib Pajak Orang Pribadi. 

 

 

Kata kunci : E-Filing, E-Billing, E-SPT, E-Registration, Kepatuhan Wajib 

Pajak Orang Pribadi, Pemahaman Internet.  
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ABSTRACT 

This study aims to analyze the effect of the application of e-filing, e-billing, e-SPT 

and e-registration on individual taxpayer compliance through the internet 

understanding as a moderating variable (a case study on Pratama Tax Office, 

Kudus). The sampling method uses was purposive sampling and the number of 

sample used is 100. The subject of this research was the individual taxpayers who 

registered in Pratama Tax Office, Kudus. Source of data is taken using primary 

data sources obtained from questionnaires given to respondents who registered as 

individual taxpayer have businesses. The data analysis technicques used in this 

study using moderated regression analysis (MRA). The result of this research was 

that the e-filing has a positive effect on individual taxpayer compliance. The result 

of this research was that the e-billing, e-SPT and e-registrations has a negative 

effect on individual taxpayer compliance. The internet understanding strengthen 

the effect of e-registration to individual taxpayer compliance. The internet 

understanding weakens the effect of e-filing, e-billing and e-SPT to individual 

taxpayer compliance. 

 

 

Keywords : E-Filing, E-Billing, E-SPT, E- Registration, Indvidual Taxpayer 

Compliance, Internet Understanding 
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